
   

 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu 
caracter personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile 
prevăzute de Legea privind protecția datelor cu caracter personal. 

1 

 

 

   

         

 

        

 

MINISTERUL EDUCAȚIEI  

ȘI CERCETĂRII  

 AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

I.P. UNIVERSITATEA  PEDAGOGICĂ  

DE STAT „ION CREANGĂ”  

DIN CHIȘINĂU 
 

 

MINISTRY OF EDUCATION 

AND RESEARCH  

OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA  
 

P.I. „ION CREANGA”   

STATE PEDAGOGICAL UNIVERSITY 

OF CHISINAU 
 

                   

                   

        

MD-2069, Chișinău, str. I. Creangă, 1. Tel.: (+373) 22 35 83 38, e-mail: secretariat@upsc.md, 
www.upsc.md 

 

  

                   

       

Nr. PROIECT din 24 august 2025 
   

                   

      

Referitor la înmatricularea cetățenilor străini la studii superioare,  

ciclul II, Master, învățământ cu frecvență  
 

    

                   

      

În conformitate cu Regulamentul privind organizarea admiterii la studii superioare de licență și 

master pentru anul universitar 2025-2026 în cadrul Universității Pedagogice de Stat „Ion 

Creangă‟ din Chișinău, aprobat la ședința Senatului UPSC din 30.06.2025, proces-verbal nr. 13, 
 

  

                   

  

ORDON: 
 

   

                   

     

A înmatricula la studii superioare de master, forma de finanțare de la buget, candidații admiși 

la studii superioare, ciclul II, Master, după cum urmează: 
 

  

 

Facultatea Fizică, Matematică și Tehnologii Informaționale 

0114 Tehnologii informaționale  în instruire - română (120 cr.) 

 1)  Ambrosie Alexandra  8.76 

Facultatea Limbi şi Literaturi Străine 

0114 Didactica limbii franceze și strategii de comunicare - franceză (90 cr.) 

 1)  Neamțu Violeta  8.99 

Facultatea Psihologie şi Psihopedagogie Specială 

0313 Activitatea psihoeducațională de consiliere și psihoterapie a 

psihologului practic - rusă (120 cr.) 

 1)  Zidu Svetlana  9.93 

0313 Psihologia clinică: evaluare și intervenție - română (120 cr.) 

 1)  Grigoriță Gabriela  8.11 

Facultatea Științe ale Educației 

0111 Management și comunicare în instituțiile educaționale - română (120 

cr.) 

 1)  Buzariu Iustina  8.63 

0111 Mentorat și consiliere socioeducațională - română (120 cr.) 

 1)  Gheorghe Florentina  8.48 



   

 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu 
caracter personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile 
prevăzute de Legea privind protecția datelor cu caracter personal. 

2 

 

 

   

0112 Management și consiliere în educație preșcolară - română (120 cr.) 

 1)  Uleniuc Mihaela  8.47 

0114 Managementul și didactica artei dansului - română (120 cr.) 

 1)  Roca Eduard-Claudiu  8.16 
 

 
                   

                   

          

 

       

    

Rector 

 

       

     

Barbăneagră Alexandra   

 

 

                 

                   

 


